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Sammanfattning 
Syftet med studien är att, utifrån ett livsvärldsperspektiv, utforska högstadieelevers erfarande 
av mening i musikundervisningen i skolan. Vilka upplevelser av mening beskriver 
högstadieeleverna och vilken roll beskrivs läraren ha i dessa upplevelser? Undersökningen är 
kvalitativ och bygger på semistrukturerade intervjuer med tre högstadieelever. Tidigare 
forskning visar på att musik redan under antiken hade en terapeutisk avsikt och verkade som 
läkande kraft. Den kan också vara ett betydelsefullt och användbart material när identitet 
skapas och uttrycks som ung vuxen. Den svenska skolan ska främja alla elevers utveckling 
och lärande. Den avgörande faktorn för om kunskap bibehålls eller glöms bort är 
meningsfullheten i en undervisningsmiljö. Lärarens uppgift är att möjliggöra 
kunskapsinhämtning och organisera arbetet så att eleven får använda och utveckla hela sin 
förmåga. I resultatet presenteras huvudtemat varande i ett ”fritt rum” och strukturen byggs 
upp av meningsenheterna utveckling, gemenskap, skapande och läraren som förebild. 
Eleverna i den föreliggande studien upplever musikundervisningen som ett varande i ett fritt 
rum där det finns möjlighet att testa nya saker utan rädsla för att misslyckas. Eleverna 
upplever att de genom undervisningen utvecklas både som musiker och i sin identitet. I 
samspel med klasskamrater under musikaliska aktiviteter byggs en gemenskap som är viktig 
för eleverna. Mening skapas också när eleverna får utrymme för eget skapande och när de får 
stöttning och uppmuntran från en lärare.  

Nyckelord: musik, högstadiet, mening, livsvärldsfenomenologi, musikundervisning, 
musikpedagogik 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Abstract 

The purpose of this study is to, from a lifeworld perspective, explore high school students’ 
experience of meaning in music teaching in school. What experiences of meaning do the high 
school students describe and what role is the teacher described to have in these experiences? 
The survey is qualitative and based on semi-structured interviews with three high school 
students. Previous research shows that music, already in the antiquity, had a therapeutic 
purpose and acted as a healing force. It can also be an important and useful material when 
identity is created and expressed as a young adult. The Swedish school shall promote the 
development and learning of all students. The decisive factor for whether knowledge is 
retained or forgotten is the meaningfulness of a teaching environment. The teacher’s task is to 
enable the acquisition of knowledge and organize the work so that the student can use and 
develop their entire ability. The result presents the main theme of being in a “free space” and 
the structure is built up by the units development, community, creation and the teacher as a 
role model. The students in the present study experience music teaching as being in a free 
space where there is an opportunity to try new things without fear of failure. The students 
experience that through the teaching they develop both as musicians and in their identity. In 
collaboration with classmates during musical activities, a community is built that is important 
to the students. Meaning is also created when students are given space for their own creativity 
and when they receive support and encouragement from a teacher.  

Keywords: music, high school, meaning, lifeworld phenomenology, music education, music 
pedagogy  
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1 Inledning  
Sedan barnsben har jag burit med mig musik. Redan som litet barn satt jag framför 
diskmaskinen och ”diggade” i takt med det pulserande ljudet och när mamma vispade med 
elvispen stod jag nedanför och dansade. Påverkan av musik har följt mig genom livet och som 
vuxen har jag insett musikens starka kraft och påverkan på kropp och själ i vardagen. För mig 
kan musikens påverkan uttrycka sig i en förändrad sinnesstämning som glädjerus, lugn, 
engagemang men också i fysiska uttryck som förändrad puls, fötter som rör sig i takt med 
musiken och nynnande. På senare år har jag upptäckt att jag väljer en viss typ av musik efter 
mitt mående. När jag behöver avkoppling lyssnar jag på jazz eller akustisk musik med ett 
lägre tempo medan när jag kör bil gärna lyssnar på något med högre tempo och mer driv. Jag 
väljer gärna musik efter mitt känslotillstånd vilket Spotify underlättat med deras spellistor 
som anpassar sig efter mitt ”mood”. Förutom att konsumera musik i lyssnandeform har jag 
dessutom utövat och använt musik som skapandeform i avsikt att bearbeta känslor och 
livshändelser. För mig har det fungerat som ett helande verktyg där jag sätter ord på tankar 
och skriver ned det jag innerst inne grubblar över. Det verkar alltså som att musik påverkat 
mig omedvetet och medvetet, redan som litet barn och fortsatt genom livet. Eftersom jag själv 
upplevt att musiken varit mycket meningsfull vill jag här i detta självständiga arbete, som 
skrivs inom ramen för kompletterande pedagogisk utbildning på Kungl. Musikhögskolan i 
Stockholm, utforska högstadieelevers erfarande av mening i musikundervisningen i skolan.  

 Bakgrund 
I detta delkapitel ges en överblick över området musikundervisning i grundskolan och tidigare 
forskning inom det valda ämnesområdet.  

1.1.1 Musik och mening 
Musik är ett urgammalt fenomen som försökts förklaras av forskare i alla tider. Redan för 
50 000 år sedan tillverkades flöjter av ben och det verkar som att musiken var av stor 
betydelse redan då (Mithen, 2006 refererad i Theorell 2009). Nordström (1999 refererad i 
Bojner Horwitz & Bojner, 2005, s. 20) hävdar att ”avbildningar av musikinstrument och 
omnämnande av musik förekom redan tusen år före kristen tideräkning”.  Kunskapen kring 
denna urgamla musik är liten men de verkar ha förstått musikens kraft eftersom sång och spel 
ansågs vara trolldomsmedel med magiska effekter. Själva begreppet ”musik” härstammar från 
grekiskans ”mousike” och betyder ”musernas konst” (Bojner Horwitz & Bojner, 2005). 
Muserna var gudomliga skapelser kring sångens och skaldekonstens Gud Apollon. Enligt 
sägnen var de nio stycken och fick var sitt område och tillhörande egenskaper inom konst och 
vetenskap. ”Grekerna ansåg att musik kunde både förändra och påverka människan” (Bojner 
Horwitz & Bojner, 2005, s. 21). Begreppet ”mousike” myntades under antiken (800 - 700 
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f.Kr.) och innefattade både diktkonst, musik och dans. Musiken hade en terapeutisk avsikt, 
kunde verka som läkande kraft och balansera de kroppsliga och själsliga svängningarna så att 
de var i harmoni med de kosmiska. Under medeltiden kom synen på musik att förändras och 
den blev uppdelad i tre delar: 
 

• Musica mundana, världsalltets och stjärnornas musik som speglade universums 
ordning och harmoni. 

• Musica humana, människosjälens harmoni, harmonin i den dygdiga själen och sunda 
kroppen. 

• Musica instrumentalis, den faktiska klingande musiken. (Nordström 1999, refererad i 
Bojner Horwitz & Bojner 2005, s. 22). 

 
Från 1700-talet och framåt kom musikens väsen även att diskuteras utifrån ett filosofiskt 
perspektiv: 
 

Sett till den historiska utvecklingen kan man sammanfatta fyra viktiga tankar som 
givit musikfilosofin dess bärkraft. Att musik har ett förhållande till skönhet och 
harmoni liksom egenskaper hos universum var en sådan tanke. Att musiken (precis 
som dans) till sin form var ett bildligt väsen, en form av efterbildning (mimesis) 
och inte ett verkligt ting var en annan. Den tredje tanken handlar om att musiken 
kan påverka vårt psyke, och den fjärde att musik kan fungera som ett medel för 
uppfostran och formande av den goda staten (Bojner Horwitz & Bojner, 2005, s. 
25) 

Bruscia (1989, refererad i Bojner Horwitz & Bojner 2005) definierar musik som konsten att 
temporärt organisera ljud och dess olika fysiska och empiriska komponenter i avsikt att skapa 
och översätta uttrycksfulla former som rekonstruerar, utvecklar eller skapar mening till det 
mänskliga livet. Nationalencyklopedin (2020) förklarar att musik är ”en kulturyttring som inte 
låter sig infångas under någon generellt accepterad, heltäckande definition”. Vidare står att 
”allmänt kan dock musik sägas bestå av vissa typer av organiserat ljud, men begreppet kan 
också inkludera omständigheterna kring musiken, dvs. musiklivet”.  
 
Virginia W. Davis (2009) har genom sin studie undersökt meningsfullheten av 
musikundervisningen för grundskolelever i ett vanligt musikklassrum. Genom en enkät, MMS 
(Music Meaning Survey), med öppna frågor fick Davis fram fyra områden av mening:  

• Yrkesinriktade kunskaper för att kunna arbeta inom musikindustrin 

• Akademiska kunskaper i musikteori och historia 

• Samhörighet och sociala aspekter 

• Inverkan på självkänsla, motivation och känslomässig utveckling 
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Det första området var den mest meningsfulla faktorn för studenterna. Många 
grundskoleelever ville bli rockstjärnor eller producenter. De akademiska kunskaperna var det 
näst största området, därefter samhörighet och till sist inverkan på självkänsla och motivation. 
Samhörighet är något som många forskare förklarat kan öka studenternas motivation, menar 
Jackson och Davis (2000 refererad i Davis, 2009). Dessutom stimulerar grupptillhörighet 
prestation.  

Enligt Davis (2009) kan meningsfullhet i en undervisningsmiljö vara den avgörande faktorn 
för om informationen bibehålls eller glöms bort. Ett lärande som är meningsfullt har större 
sannolikhet att överföras till vuxen ålder än utantillärande eller isolerade fakta (Jellison 2003, 
refererad i Davis, 2009). Davis hänvisar till flera studier som rapporterat att intresset för att 
delta i musikundervisningen tenderar att sjunka i takt med att nivån blir högre på lektionerna. 
Nolin (1973 refererad i Davis 2009) upptäckte att den största förändringen av intresset för 
musikundervisningen sker mellan årskurs 3 och 6, troligtvis för att inslag av teoretiska 
aktiviteter införs under de här åren. Davis refererar till en studie av Hylton (1980, refererad i 
Davis, 2009) där han genom en enkät på grundskoleelever fick fram sex faktorer för mening i 
musikundervisningen: 

• Prestation (att uppnå kompetens genom ansträngning) 

• Spiritualitet (en reflektion av religiös och spirituell mening) 

• Musikalitet (att uppnå musikalisk kunskap) 

• Kommunikation (att nå ut till andra) 

• Psykologisk utveckling (relaterat till självutveckling) 

• Integration (interagera med andra) 
  
Adderley, Kennedy och Berz (2003) har utforskat miljön i ett musikklassrum på High School 
(åldrarna 14–18). Genom att intervjua 60 elever undersökte de fyra fokusområden: 
motivationen till att gå med i en musikensemble och stanna kvar, uppfattningen om 
musikaliska grupper av dess medlemmar och skolan som helhet, meningen och värdet av 
musikensembler och det sociala klimatet i musikklassrummet. En del elever gick med i 
ensembler för att deras föräldrar eller syskon ville det, andra för att ämnet musik i sig lockade 
eller hade funnits med några år i deras liv. En del elever gick med för att de spelat ett 
instrument sedan barnsben, andra för att musikämnet skulle ge balans till skolschemat eller 
den sociala fördelen av att vara med i en grupp. När det gäller mening och värde av att vara 
med i en ensemble var svaren varierade men kunde enkelt kategoriseras i musical och non-
musical benefits. Att utsättas för olika typer av musik, kunna skapa själv, uppträda inför 
publik, utveckla sin egen musikalitet och upptäcka kraften i den var några av de musikaliska 
fördelarna studenterna nämnde. Att utveckla ansvarstagande, uthållighet, självdisciplin och 



4  

karaktär var några av de utommusikaliska fördelarna som studenterna nämnde och som 
skapade mening. Att ha en grupp att tillhöra, med vänner och lärare, var däremot något som 
de allra flesta värdesatte. Den musikaliska kopplingen gör att studenterna förenas och umgås 
även på fritiden. Studenternas beskrivning av musikklassrummet varierade från att vara vilket 
klassrum som helst till en klubb, en familj eller ett extra hem. 

1.1.2 Musikens påverkan 
Det forskas på musikens effekt och påverkan på människor. Alf Gabrielsson (2008) har 
lyssnat till människors berättelser om sina starkaste musikupplevelser. Genom sina samtal 
upptäcker han att musik har en absorberande effekt med förmåga att stänga allting annat ute. 
Han kan se att musik omfattar hela vår psykologiska verklighet och han vittnar om samtal där 
människor använt musik för att bland annat komma ur depression (Gabrielsson, 2008). Bojner 
Horwitz & Bojner (2005) berättar att musikstycken som vi hört tidigare i vår barndom kan 
framkalla minnen från den tiden och plötsligt dyka upp i vårt medvetande. Musik kan även 
påverka våra rörelser, till exempel kan en viss rytm ge en impuls att vilja röra sig på ett visst 
sätt. Theorell (2009) beskriver att ”många som inte funderar så mycket på om musik kan göra 
oss friska brukar tänka att den gör oss avslappnade och lugna och därigenom friskare”. I sin 
bok Noter om musik och hälsa svarar han på frågan om hälsan kan förbättras av musik, vilket 
den kan menar han. Detta bekräftas även i Maria Deiphus studier om musikelevers 
upplevelser av sambandet mellan musik och välbefinnande (2019). I sin studie upptäckte hon 
att musik kan skapa upplevelser av välbefinnande som är terapeutiska, jagstärkande och 
vitaliserande i musikaliska situationer. I resultatet framkom även omständigheter som var 
negativa för välbefinnandet i musikaliska situationer.    
 
Dorotea Lindström (2006) kunde genom sin studie fastslå att körsång kan bidra till en 
upplevelse av välbefinnande, hälsa och livskvalitet på olika sätt. Genom en enkätstudie och en 
intervjustudie beskrev hon relationen mellan körsång och livskvalitet utifrån körsångarnas 
perspektiv. Sammanlagt 346 körsångare mellan 20 och 89 år var med i studien och resultatet 
visade klart och tydligt att de flesta deltagare mådde betydligt bättre efter körrepetitionerna. 
Men det är inte enbart aktivt musicerande som ger positiva hälsoeffekter, även 
musiklyssnande ger positiva effekter. Marie Helsing (2012) har i sin avhandling studerat 
vardagslyssnandets effekt på känslor, stress och hälsa. Hon fastslår att musiklyssnande främst 
ger positiva känslor till lyssnare. Genom hennes studie såg hon också att musik hjälpte 
deltagarna att sänka sin stressnivå och uppnå högre hälsopoäng (Helsing, 2012).  

1.1.3 Musik i tonåren 

Som ung vuxen ställs man inför många frågor kring framtiden som ”vem är jag?” och ”vem 
kommer jag att bli?” och det är då identiteten tar en fastare form. Nationalencyklopedin 
definierar identitet som självbild, medvetenhet om sig själv som en unik individ (2021). 
Enligt Livingstone & Bober (2005, refererad i Sorbring, Andersson & Molin, 2014 s. 122) 
utvecklar ungdomar sin identitet ”i interaktion med och i relation till många kontexter i 
samhället, såsom kamratgruppen, skolan och familjen”. Walser (1993, refererad i Sorbring, 
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Andersson & Molin, 2014 s. 194) menar på att musiken kan fungera som ”en ventil för eller 
en förstärkare av starka känslor, som makt, glädje, sorg eller till och med hat, beroende på 
individens tillstånd. Individen som lyssnar kan uppfatta musiken som maktgivande vid 
tillfällen av ensamhet, utanförskap och låg social kontroll”. För att identiteten ska utvecklas 
behövs både utforskande och ställningstagande, menar Marcia (2006, refererad i Sorbring, 
Andersson & Molin, 2014 s. 25). North & Hargreaves (1999 relaterad i Sorbring, Andersson 
& Molin, 2014) förklarar att valet av den musik som ungdomar väljer ofta relaterar till deras 
självkoncept och självkänsla. Dessutom har det visat sig att den musik vi föredrar att lyssna 
på speglar djupare delar av vår personlighet (Bojner Horwitz & Bojner 2005). Människor som 
är "extroverta föredrar solid, levande, vigorös, emotionell och sensationell musik. Introverta 
mer intellektuell, tillbakahållen, mystisk, djup och introspektiv musik” (Kemp 1997, refererad 
i Bojner Horwitz & Bojner 2005, s. 40).  
 
Gabrielsson (2013) har ett forskningsprojekt om starka musikupplevelser och ett avsnitt om 
musik i tonåren. I intervjuerna berättar ungdomarna att skolavslutningar och tillhörande musik 
visar sig vara något många minns från tonåren. Det finns både glädje inför sommarlovet men 
också vemod inför att lämna högstadiet och gå in i gymnasiet: ”Musiken blir en symbol inte 
bara för skolavslutning och sommarlov utan också för hela skoltiden och allt det man haft 
gemensamt med sina kamrater” (Gabrielsson, 2013, s. 55). Tonåren kan vara en tid när man 
fastnar för en viss artist eller musikstil och börjar skaffa sig idoler. Det kan också vara en tid 
när man möter ny, okänd musik. Gabrielsson (2013) skriver om personer som under sin 
tonårstid möter ny musik som sedan sätter riktningen för fortsatt musiklyssning. Han skriver 
om tonårstiden som en tid där man inte längre är barn men inte heller vuxen och där man är 
utsatt för influenser och tryck från många håll: ”Att forma sin identitet under sådana 
betingelser kan vara en svår process förknippad med funderingar över den egna existensen, 
kast mellan olika känslolägen, inte sällan stor sårbarhet, känslor av otrygghet, kanske 
depression eller något ännu svårare” (Gabrielsson 2013, s. 81). I ett samhälle präglat av 
osäkerhet och föränderlighet skapar det flera behov hos ungdomar. Ett av de behoven kretsar 
kring att ha stabila och oföränderliga sociala sammanhang där normer, etik och estetik inte 
förändras över tid. Där kan musikundervisning vara ett sådant sammanhang som uppmuntrar 
kollektiv identifikation och skydd (Sorbring, Andersson & Molin, 2014). Det är troligtvis 
därför musik som fenomen levt vidare genom generationerna, för att stärka gruppens 
sammanhållning och trygga överlevnad (Theorell, 2009). I en etnografisk studie växa upp 
med musik utforskade Åsa Bergman (2009) hur elever under deras tre sista år i grundskolan 
använde musik i olika situationer och sammanhang, både i skolan och på fritiden. Bergman 
tog även reda på vad ungdomarnas musikaliska handlingar och deras sätt att prata om musik 
kunde tänkas spela för roll i deras process att utveckla sin identitet. Musik visade sig vara ”ett 
i flera avseenden betydelsefullt och användbart material när identitet skapades och uttrycktes, 
inte minst för att det går att använda till att reflektera kring vilka vi är och vill vara” 
(Bergman, 2009, s. 192). Bergman såg att musik ofta användes i lek, exempelvis när de 
hoppar sig fram genom korridoren. Hon kunde också se att eleverna lyssnade på en viss typ av 
musik när de kände sig nedstämda, antingen för att muntra upp eller känna igen sig. Det var 
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också tydligt att eleverna ofta bytte ut sin favoritmusik genom åren och genom musiken intog 
olika positioner eller grupper, musiken blev en del av identiteten. 
 
Mattias Ericsson (2017) har studerat högstadieelevers syn på ämnet musik genom att intervjua 
några elever om vilka för-, respektive nackdelar eleverna ser med musikämnet samt vad 
eleverna skulle önska att innehållet i musikämnet skulle vara. Några elever tyckte att det bästa 
med musikämnet var att få spela instrument och skapa egen musik. De tyckte dock att ämnet 
var alldeles för betygsfokuserat vilket medförde förlorat fokus på skapandet. Samma elever 
tyckte att sång var ett jobbigt moment och skulle gärna se mer musikproduktion på schemat. 
Några elever tyckte att vissa moment i undervisningen ofta pågår under för lång tid men att de 
uppskattar lektionernas variation. Flera elever påpekade att klasskompisars negativa attityd 
gentemot ämnet påverkade stämningen. Det blir tråkigare och det tar tid från lektionen när de 
istället skulle kunna gå vidare och utmanas. I en liknande studie utforskade Marcus Jönsson 
(2016) högstadieelevers upplevelser av musikämnets teoretiska och praktiska dimensioner 
utifrån ett livsvärldsfenomenologiskt perspektiv. Genom intervjuer kunde han se att eleverna 
upplever de praktiska delarna, främst instrumentspel, samt musicerande och skapande i grupp 
som den viktigaste kunskapen i musikundervisningen. Dessa arbetsmoment upplevs ge frihet, 
glädje, gemenskap och avslappning. Eleverna i studien upplever friheten genom att det oftast 
inte är bestämda platser, eleverna får själva möjlighet att bestämma låtar och undervisningen 
sker i processer. Någon elev tycker inte att musikämnet är viktigt men uppskattar ändå den 
typen av lektion som är mer än att sitta på sin plats och genomföra skrivuppgifter. De 
teoretiska delarna av musiklektionerna har splittrad popularitet hos eleverna men det visar sig 
att läraren är avgörande för dessa moment.  

1.1.4 Musik i grundskolan  
I Läroplan för grundskolan (Lgr 11, 2019) står det att skolväsendet syftar till att ”elever ska 
inhämta och utveckla kunskaper och värden”. Utbildningen ska ”främja alla elevers 
utveckling och lärande samt en livslång lust att lära”. Skolan ska ”stimulera varje elev att 
bilda sig och växa med sina uppgifter. I skolarbetet ska de intellektuella såväl som de 
praktiska, sinnliga och estetiska aspekterna uppmärksammas”. Det står även att alla som 
arbetar i skolan ska organisera och genomföra arbetet så att ”eleven upplever att kunskap är 
meningsfull och att den egna kunskapsutvecklingen går framåt”. Skolan ska ”sträva efter att 
vara en levande social gemenskap som ger trygghet och vilja och lust att lära”. Läraren ska 
”stärka elevernas vilja att lära och elevens tillit till den egna förmågan, ge utrymme för 
elevens förmåga att själv skapa och ge stöd till de elever som behöver”. Läraren ska också 
organisera arbetet så att eleven får använda och utveckla hela sin förmåga.  
 
Kursplanen i musik säger att undervisningen i musik ska ”syfta till att eleverna utvecklar 
kunskaper som gör det möjligt att delta i musikaliska sammanhang, både genom att själva 
musicera och genom att lyssna till musik”. Det är alltså viktigt att musikundervisningen ger 
utrymme för eleverna att utveckla kunskaper som gör att de kan förstå och delta i olika typer 
av musikaliska sammanhang. Det står att ”elevernas erfarenheter av musik ska utmanas och 
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fördjupas i mötet med andra musikaliska erfarenheter”. Genom att introducera andra 
musikaliska inslag än eleverna är vana vid utmanas och fördjupas deras musikaliska 
erfarenheter.  
 
Eftersom både läroplanen och kursplanen i musik är tydlig med att skolan bör arbeta på ett 
sätt så att eleverna upplever det meningsfullt att inhämta kunskap vill jag ta reda på om 
musikundervisningen uppfyller det kravet. Genom att få ta del av högstadieelevers egna 
upplevelser kan det ge en inblick i huruvida musiklektionerna bidrar till mening och vilken 
roll läraren spelar.  

 Syfte och frågeställningar 
Syftet med studien är att, utifrån ett livsvärldsperspektiv, utforska högstadieelevers erfarande 
av mening i musikundervisningen i skolan. De frågeställningar jag utgår ifrån är: 

- Vilka upplevelser av mening beskriver eleverna? 

- Vilken roll beskrivs läraren ha/spela i dessa upplevelser? 

 Livsvärldsperspektiv 
Begreppet livsvärld sägs först ha använts av George Simmel i sin bok Die Religion från 1912 
(Bengtsson, 2005). Simmel använder begreppet livsvärld för att uttrycka möjligheten att 
förstå religion som en självständig värld istället för att låta religionen stå i 
konkurrensförhållande till sinnevärlden (Bengtsson, 2005, s. 10). Begreppet användes även av 
den moderna fenomenologins grundare Edmund Husserl (1970, 1973 refererad i Bengtsson, 
2005) som en central angelägenhet i hans fenomenologi. Husserl var kritisk till sin tids idéer 
om hur forskning skulle se ut. Han menade att naturvetenskapen inte reflekterade över sina 
egna grundvalar och därför gick ifrån sitt eget ursprung. Vidare ansåg han att forskningen inte 
hade plats för mänskliga erfarenheter och skulle på sikt leda till att tänkandet blir teknifierat. 
Som en motpol till detta menade Husserl att all forskning borde baseras på att det är vi 
människor som lever i och erfar världen som bör bilda utgångspunkt för de antaganden vi gör. 
Utgångspunkten gav han namnet livsvärld.  
 
Enligt Husserl är livsvärlden den värld vi lever i och en förutsättning för allt vi gör, både 
vardaglig verksamhet samt vetenskaplig. Den finns alltid där och något vi ofta tar för givet. 
Att gå tillbaka till det naiva för att reflektera över det ger oss en medvetenhet om våra egna 
förgivettaganden, menar Husserl (1970, 1973 refererad i Bengtsson, 2005).  

Husserl förklarar att livsvärlden är en värld som alltid upplevs i relation till något subjekt. 
”Subjekt och värld är sammanflätade, människan har i sin inställning till världen ingen distans 
till världen. Via erfarenheten av världen får vi tillgång till världen” (1989 refererad i 
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Bengtsson 2005, s. 176). Det är ”ett universum av åskådlighet och ursprunglig evidens. Alla 
tankekonstruktioner får därför sin prövning i livsvärlden” (Bengtsson 2005, s. 17). 
Livsvärlden föregår och förutsätts av vetenskap och reflektion. Genom att problem uppställs, 
områden undersöks, metoder utvecklas, resultaten diskuteras och praktisk relevans anges 
fungerar livsvärlden som en bakgrund där kunskapsaktiviteter blir meningsfulla.  
 
Livsvärlden är den sociala värld människan befinner sig i hela livet som vi kan stå i ett 
kommunikativt förhållande till. Den inkluderar även vår historia. Husserl förklarar att ”varje 
bruksföremål hänvisar genom sin existens till en uppkomst och en skapare” (Bengtsson 2005, 
s. 19). I livsvärlden är varje föremål omgivet av ett annat föremål, en yttre horisont. 
Exempelvis är en bok på mitt skrivbord omgiven av en bokhylla där den normalt sett hör 
hemma, huset som bokhyllan finns i, gatan utanför och dess vägar jag känner till eller inte 
känner till. Genom att jag rör på mig förskjuts horisonten men inga föremål är helt obekanta. 
Även om jag besöker ett nytt land kan jag känna igen ett bruksföremål trots att jag inte vet 
exakt hur det används och jag ser om det är ett materiellt ting. ”Horisonterna flyttar sig allt 
eftersom människan förflyttar sig” (Bengtsson, 2005 s. 66). Förutom den yttre horisonten 
förklarar Husserl att vi också har en inre horisont av mederfarna egenskaper hos ett givet 
föremål. ”Varje erfarenhet av ett föremål har en kärna av egenskaper som presenteras utifrån 
mitt rumsliga perspektiv och en horisont av appresenterade eller medfarna egenskaper hos 
samma föremål” (Bengtsson 2005, s. 19). Människan erfar världen utifrån dessa horisonter, 
vilket medför att människans verklighetsuppfattning är relaterad till horisonterna.   
 
I livsvärlden hittar vi inte bara fysiska egenskaper hos alla saker vi använder och upplever. 
Även jag själv och andra subjekt har psykiska egenskaper som inte är identiska med de 
fysiska. ”Människors handlingar kan inte identifieras med fysiskt beteende”, menar Husserl 
(Bengtsson 2005, s. 20). När jag ser en person utföra en handling ser jag inte bara personens 
fysiska beteende utan runt personen framträder också en värld som inte är min. Många 
föremål har dessutom bruksegenskaper. Våra telefoner har förutom sina materiella egenskaper 
också en viktig funktion i att de går att ringa med, oberoende av vår kunskap hur den fungerar 
rent tekniskt.  
 
Alla erfarenheter vi gör i livsvärlden är passivt fungerande, det vill säga de föregår alla 
intellektuella aktiviteter som omdömen, jämförelser, slutsatser och innehåller själva inte 
någon intellektuell aktivitet. Med det menar Husserl att ”när jag ser att dörren är trasig, är 
detta inte en explicit predikation eller en aktiv tillskrivning av de nödvändiga och tillräckliga 
egenskaper som gör att dörren kan sägas vara trasig. Jag erfar istället direkt att dörren är 
trasig” (Bengtsson 2005, s 20).  
 
Heidegger utvecklade Husserls livsvärldsbegrepp och införde en annan term, vara-i-världen, 
där bindestrecken mellan orden avser dess odelbara helhet. Vara-i-världen är liksom 
livsvärldsbegreppet en levd värld som lika mycket påverkar som påverkas av det liv som den 
är förbunden med. Det subjekt som lever i världen kallar Heidegger ”Dasein” (tillvaro) och 
utmärks av sin existens och av att det har ett förhållande till sig självt. Tillvaron är en agent; 
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den tillverkar och sköter om, befinner sig i världen och är stämd av den. Men den är också 
social och har stor förmåga att förstå andra. Heidegger för in ordet ”tyg” som för att beskriva 
brukstingen för att visa på att det är tjänligt (2005). ”Allt som omsluter eller omger får sin 
betydelse när vi vet vartill och tillsammans med vad vi ska ha ett tyg” säger Heidegger 
(Bengtsson 2005, s. 145). Vidare förklarar han att ”om vi bara betraktar tingen utan att 
någonsin använda dem, så förstår vi kanske inte tillhandskaraktären, de blir bara föremål utan 
eller med begränsad betydelse, de blir förhanden” (Bengtson 2005 s. 145). Ytterligare ett 
begrepp som Heidegger för in är ”tecken”. I ett klassrum kan det vara läraren som lägger 
märke till att eleverna inte förstå genom att tolka deras miner, ögonrörelser, gester och 
kroppshållning. Det blir tecken som betyder något särskilt för läraren och får läraren att tänka 
om och bestämma sig för vad denne ska göra.  
 
En annan tolkning av livsvärldsbegreppet utvecklades av Merleau-Ponty. Inspirerad av både 
Husserl och Heidegger kallar Merleau-Ponty livsvärlden ”vara-till-världen”. Merleau-Ponty 
anser att det är genom kroppen vi upplever världen och får tillgång till den. Vi är ”bundna i 
vår kroppslighet och det är bara så vi kan förstå världen och världen kan påverka oss” 
(Bengtsson 2005, s. 148). Han betonar ambivalensen mellan natur och kultur. 
Subjektbegreppen karaktäriseras av såväl existens, där-varo som handling men är också 
kroppsligt. Kroppssubjektet är den levda kroppen och i den finns ingen motsättning mellan 
kropp och själ. Kroppen är alltid given i ens egna upplevelsehorisonter och den faktiska 
förutsättningen för att ting runtomkring framträder i perspektiv. Utan den egna levda kroppen 
som utsiktspunkt skulle det inte finnas perspektiv, menar Merleau-Ponty (Bengtsson 2005, s. 
25). Vidare leder den levda kroppen som utgångspunkt till att vi befinner oss i ett interaktivt 
förhållande till allt som vi möter i världen. Genom kommunikation och interaktion får vi 
kunskap om andra människor (Bengtsson 2005, s. 41). Merleau-Ponty (2005) använder också 
begreppet horisont men på ett annat sätt än Husserl. Merleau-Ponty beskriver en ”intentional 
båge” som bär upp det totala medvetandelivet. Det gör att människan alltid har en fot i det 
förgångna och en i framtiden. ”Varje enskild erfarenhet har sin egen horisont. Erfarenhetens 
horisontstruktur innebär att varje enskild erfarenhet står i samband med andra individuella 
erfarenheter” (Bengtsson 2005, s. 142). Vi kan i en given situation vidga horisonten eftersom 
det vi med-erfar skapar en bakgrund till det vi erfar. Han menar att horisonterna är länkade till 
människans erfarande av tid och rum, horisonterna relaterade till tid och rum begränsar mitt 
erfarande. När kroppen lärt sig behärska en färdighet bildas en vana och den som lärt sig 
glömmer snabbt av hur det kändes att inte kunna (Bengtsson, 2005).  
  
Alfred Schütz talade om ”social värld” som senare kom att förändras till ”vardagsvärld” 
parallellt med ”livsvärld”. Han beskriver den sociala vardagsvärlden som ”rumsligt 
strukturerad i en omvärld som är inom aktuell räckvidd för oss och en medvärld som är inom 
potentiell räckvidd för oss” (Bengtsson, 2005, s. 27). Till människorna i medvärlden har vi 
bara indirekta relationer, menar Schütz, och därför utvecklar vi en de-relation som utmärks av 
anonymisering. När andra människor kommer in i medvärlden kommer de in i ens omvärld 
och graden av anonymitet kan förändras. Schütz menar att den vardagliga livsvärlden är 
tillgänglig för oss genom vårt erfarenhetsförråd och består av erfarenheter från en själv men 
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också från föräldrar och lärare. Här är subjektet en människa av kött och blod och inte bara ett 
kroppslöst betraktande medvetande. Enligt Schütz kan vi röra oss mellan olika världar men att 
vardagsvärlden är den överlägsna.  

För att kunna forska med ett livsvärldsperspektiv krävs det enligt Bengtsson (2005) att två 
villkor är uppfyllda. För det första att livsvärlden kan göras till undersökningsobjekt och för 
det andra att livsvärldsfenomenologin inte förblir filosofi. Livsvärlden kan alltid undersökas. 

1.3.1 Elever och lärares livsvärldar 

I en artikel från Pedagog Stockholm (2020) menar gymnasielärarna Sandra Aadalen och 
Emelie Sköld att lärare bör sträva efter att bedriva undervisning som passar fler elevers 
lärande. De påstår att genom att koppla undervisningen till elevernas livsvärld, det vill säga 
tidigare kunskap och förväntningar, blir eleverna mer engagerade och intresserade av att ta till 
sig ny information. När eleverna ser relevans i den kunskap de ska lära sig påverkas 
motivationen menar de. Lisa Fahlen (2012) har i en studie undersökt hur undervisningen i 
dans på gymnasienivå och högre kan ta sin utgångspunkt i elevernas livsvärld. Genom att 
studera fenomenologiska texter undersökte Fahlen olika fenomenologiska begrepps relevans 
för dansundervisningen. Studien visade att det är tack vare vår förförståelse som vi kan 
fungera i världen och att lärande sker när vi utvidgar kunskapen med utgångspunkt i vår 
förförståelse. Fahlen anser att genom att träna eleverna i att uppmärksamma sina livsvärldar 
kan de söka kunskap som är meningsfull för dem. Därför är det viktigt att eleverna görs mer 
delaktiga i lärandeprocessen. Monica Evermark (2008) har i sin tur undersökt hur lärare på 
bästa sätt bidrar till elevers lärande och utveckling. Genom att ta del av tidigare insamlat 
skriftligt material från 1671 lärare stod det klart att lärarna tyckte att det viktigaste i deras 
arbete med elever var att ta vara på elevers livsvärld, erfarenheter, egna intressen och behov. 
Detta skulle i sin tur bidra till lärande och utveckling. Evermark gjorde även en enkät till 
elever i åk 9 där eleverna tillfrågades om vilka arbetssätt som de upplevde att lärare använde 
sig av. Eleverna upplevde att lärarna oftast pratar och ställer frågor och att det sällan finns 
chans för de att ställa sina egna frågor eller arbeta enskilt.  
 
En lärares livsvärld är precis som elevernas ”naturligtvis färgad av skolans krav och 
förväntningar” (Bengtsson, 2005, s. 114). Att dela ut material, hinna lyssna på elever, hinna 
planera, rätta prov och sätta betyg. I en lärares livsvärld ingår att ”göra ett gott arbete, som i 
sin tur innebär att eleverna lär sig något. Det är härigenom läraren känner meningsfullhet” 
(Bengtsson, 2005, s. 125). Bengtsson (2005) menar att läraren är ungefär som en dirigent där 
klassen är orkestern. Om någon elev i klassen spelar falskt är det lätt att läraren, dirigenten, 
tappar kontrollen och blir irriterad på eleven. En följd blir att eleven tappar självförtroendet 
och får en känsla av att denne inte gör som det förväntas.  

1.3.2 Val av teori 
Genom att använda ett livsvärldsperspektiv kommer studien att utforska vilka upplevelser av 
mening eleverna beskriver att musikundervisningen har och vilken roll som läraren beskrivs 
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ha/spela i dessa upplevelser. ”En livsvärldsansats innebär en forskning som är inriktad på att 
studera världen i sin fulla konkretion som den visar sig för lika konkret existerande 
människor” (Bengtsson 2005, s. 37). 

2 Metod 
I detta kapitel presenteras studiens metod med följande underrubriker: kvalitativa intervjuer, 
urval, genomförande, etik, bearbetning och analys samt tillförlitlighet.  

 Kvalitativa intervjuer 
I föreliggande studie utforskas högstadieelevers erfarande av musikundervisningen i skolan. 
Frågeställningarna söker svar på vilka upplevelser av mening som eleverna beskriver och 
vilken roll läraren beskrivs ha/spela i dessa upplevelser. Då upplevelser av mening utifrån ett 
livsvärldsperspektiv står i fokus synliggörs studiens kvalitativa art.  

En kvalitativ metod är ett begrepp för alla typer av metoder som bygger på intervjuer, 
observationer eller analys av texter som inte direkt utformas för att analyseras kvantitativt 
med hjälp av statiska metoder och verktyg (Ahrne & Svensson 2015, s. 9). I föreliggande 
studie söks elevers beskrivningar av upplevelser av mening varför kvalitativa intervjuer synes 
vara det bästa sättet att få svar på studiens frågeställningar. Kvalitativa intervjuer bygger på 
att fånga intervjupersonernas egna uppfattningar och synsätt och intresset är riktat mot den 
intervjuades ståndpunkter (Bryman, 2011). I sådana intervjuer är det önskvärt att låta 
intervjun röra sig i olika riktningar, eftersom detta ger kunskap om vad intervjupersonen 
upplever vara relevant och viktigt, menar Bryman (2011, s. 413). Denscombe (2003) förklarar 
i sin tur att kvalitativa intervjuer är lämpliga att genomföra i studier som utforskar 
upplevelser:  

If the researcher wishes to investigate emotions, experiences and feelings rather 
than more straightforward factual matters, then he or she may be justified in 
preferring interviews to the use of questionnaires. The nature of emotions, 
experiences and feelings is such that they need to be explored rather than simply 
reported in a word or two. (Denscombe, 2003, s. 165) 

I den här studien används semistrukturerade intervjuer. En semistrukturerad intervju bygger 
på att forskaren har en tydlig lista över de teman som ska beröras, intervjuguide, och 
underfrågor som ska bli besvarade. Under intervjun har forskaren stor frihet att vara flexibel 
och ställa frågor som inte ingår i intervjuguiden men som anknyter till något som 
intervjupersonen sagt. Frågorna behöver därför inte komma i samma ordning som i 
intervjuguiden. Bryman poängterar att flexibilitet ”är av betydelse när det gäller frågornas 
ordningsföljd, uppföljning av ett svar” (2011, s. 430). Semistrukturerade intervjuer ger 
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kunskap om vad intervjupersonen upplever vara relevant, menar Bryman: ”De slags intervjuer 
som genomförs i en kvalitativ undersökning är karakteristiska även för det som kallas 
livshistorier eller livsberättelser och muntlig historia” (Bryman, 2011, s. 415). Den 
förstnämnda formen kombineras ibland med personliga dokument. En sådan intervju 
uppmuntrar intervjupersonen att blicka tillbaka på hela sitt liv och beskriva sina egna 
upplevelser.  

Denscombe (2003) betonar att den personliga identiteten av forskaren påverkar den 
intervjuades respons. Kön, ålder och etnisk bakgrund på forskaren har en betydande roll för 
hur mycket information människor är villiga att lämna. Den intervjuade kan bli generad om 
frågorna är personliga eller hålla tillbaka information vilket så klart kan påverka kvaliteten av 
data. Det är viktigt att forskaren tar hänsyn till dessa frågor inför intervjun: Finns det någon 
åldersskillnad mellan mig och de intervjuade? Hur kan det påverka intervjun? I ljuset av 
ämnet jag undersöker, kan intervju av någon av motsatt kön eller etniskt ursprung ha en 
påverkar på personens villighet att svara? Vilken är den sociala statusen eller professionella 
expertisen av personerna jag intervjuar, jämfört med mig? Kan det påverka intervjun på ett 
positivt eller negativt sätt?  

 Urval 

Eftersom studien syftar till att utforska elevers upplevelser under musiklektionerna 
kontaktades en grundskola i Stockholmsområdet. Genom en musiklärare jag känner till på 
skolan skapades kontakt med tre elever läraren valde ut och förmedlade kontakt till. Ett krav 
var att det skulle vara blandade kön i gruppen och därför valdes en pojke i årskurs 7, en flicka 
i årskurs 8 och en flicka i årskurs 9. Eleverna blev kontaktade via musikläraren på skolan och 
tider bokades in med hjälp av läraren. I studien användes således bekvämlighetsurval. Bryman 
(2011) förklarar att man oftast väljer bekvämlighetsurval när faktorer som tillgänglighet till 
individer annars är svåra att få tag på eller en följd av att restriktioner ställts upp i samband 
med studien. Av etiska skäl tilldelades eleverna fingerade namn: Markus i årskurs 7, Nora i 
årskurs 8 och Amanda i årskurs 9.  

 Genomförande 
Bryman (2011) förklarar att en intervjuguide är den lista över vilka frågeställningar som ska 
beröras i en semistrukturerad intervju. Ett första steg i att konstruera intervjuguiden blev i 
föreliggande fall att följa Bryman’s (2011) instruktioner; att fundera över vad i 
frågeställningarna som är oklart eller förbryllande och ställa mig själv frågan ”vad måste jag 
veta för att kunna besvara mina olika frågeställningar?”. Mina frågor sorterades in i olika 
teman och kompletterades med ett antal underfrågor. I steget mot att påbörja intervjuerna 
utformades preliminära intervjufrågor som sedan diskuterades med min handledare. Efter en 
testintervju formulerades några frågor om till att matcha ändamålet med studien bättre. Den 
slutgiltiga intervjuguiden är bifogad nedan:  
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Varande på lektionerna 
- Hur upplever du att vara på musiklektionerna?  
- När den börjar?  
- När du slutar?  
- Vad bär du med dig efter lektionerna? 

Livsvärldens musik 
- Hur upplever du själva musiken i undervisningen? 
- På vilket sätt använder du musik under din vardag?  
- Vad är skillnaden på musikämnet jämfört med andra ämnen?  
- Hur upplever du att spela eller lyssna till musik tillsammans med andra på lektionerna? I 
övrigt? 

Genom kroppen upplever vi världen 
- Hur upplever du att musiklektionerna påverkar din kropp, innan, under och efter lektionen?  
- Hur påverkar musiklektionerna ditt mående?  
 
Lärares livsvärld 
- Hur tror du läraren uppfattar lektionerna?  
- Vilken betydelse tror du att musiken på lektionerna har för din lärare?  
- Vilken betydelse för dig har lärarens förhållningssätt till musik?  

Horisonter 
- Hur ser du på din egen utveckling rent musikaliskt?  
- På vilket sätt upplever du att musikundervisningen har betydelse för din musikaliska 
utveckling?  

Musikläraren hjälpte till vid bokning av tid för respektive intervju. Eleverna i årskurs 7 och 8 
träffade jag i skolans bibliotek som var en bekant miljö för dem båda. Biblioteket var stängt 
för övriga besökare så miljön var lugn och vi kunde prata ostört. Jag kom till skolan i god tid 
innan för att få tillgång till biblioteket och förbereda intervjun. Vi satt snett emot varandra 
med ett bord emellan. Intervjun med eleven i årskurs 9 genomfördes via Teams eftersom 
smittläget med Covid-19 var kritiskt och vi valde att höras online istället.  

Intervjuerna inleddes med en kort presentation av mig själv och bakgrund till uppsatsen. 
Eleverna fick en påminnelse om de etiska krav som intervjun bygger på och möjligheterna att 
dra sig ur. Därefter startade jag en inspelning av intervjun med hjälp av röstmemo på min 
mobil och ställde frågorna ifrån intervjuguiden. I de fall intervjupersonen gick lite utanför 
själva frågeställningen valde jag att följa med och vid behov hoppa i ordningen av frågorna. 
Till hands hade jag ett anteckningsblock där jag antecknade frågor som jag senare ville ställa 
eller kommentarer kring vad intervjupersonen sa som jag senare kunde följa upp. Intervjuerna 
utfördes således enskilt med intervjupersonerna vilket Bryman (2002) menar gör det lätt att 
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arrangera, enkelt att kontrollera samt försäkra att åsikterna som uttrycks genom intervjun 
kommer från en enda källa.   

 Bearbetning och analys 

Bearbetningen inleddes med att jag transkriberade de tre intervjuerna för att få en 
helhetsuppfattning. Jag använde mig av dator och skrev ned intervjuerna för hand i ett Word-
dokument. För att göra texten så utförlig som möjligt skrev jag ned hela intervjun ordagrant 
och noterade även outtalade detaljer såsom konstpauser, skratt och tveksamheter. I de fall 
konstpauser skedde markerade jag det med tre punkter. Vid skratt, tvekan eller andra 
anmärkningsvärda saker markerades detta löpande i texten inom parentes. Under arbetets 
gång hade jag ett anteckningsblock framför mig och noterade det som fångade mitt intresse, 
till exempel särskilda teman, citat eller ordval.  

Analysarbetet fortsatte med en djupare bearbetning av transkriberingarna vars innehåll 
delades in i meningsenheter. Meningsenheter består av ett antal kännetecken som tillsammans 
bildar ett fenomens struktur (Karlsson, 2007 refererad i Paulander, 2011). Avsikten var att 
täcka en så stor del av det studerade materialet som möjligt och därför sökte jag efter allt av 
intresse där de intervjuade talade om upplevelser. Jag markerade varje citat som var av 
intresse i respektive dokument för att därefter kopiera in i ett gemensamt nytt dokument 
sorterat i grupper med likasinnade innehåll, en sorts kategorisering. Jag fick då fram 15 
meningsenheter: känsla efter lektionerna, vad musiklektionerna har gett, musiken hemma, 
musikens påverkan på kroppen, musikaktiviteter utanför skolan, utveckling, upplevelse av 
musiklektionerna, rutiner, arbeta i grupp, lärarens insats, lärarens påverkan, elevernas bild 
av läraren, skillnaden musik och annat ämne, förväntan och förutsättningar för en bra 
lektion. Dessa meningsenheter bildade därefter grunden för den meningsstruktur med 
huvudtema och fyra meningsenheter som redovisas under resultat i denna uppsats.  

 Etik 

Det finns fyra huvudkrav som ska följas vid vetenskaplig forskning (Vetenskapsrådet, 2002). 
Det är informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och nyttjandekravet. 
Informationskravet innebär att forskaren ska informera de av forskningen berörda om den 
aktuella forskningsuppgiftens ändamål. I min studie lät jag därför berörda elever få kunskap 
om studien i förväg genom att klassläraren delade ut informationsbladet innan jag kom. I 
informationsbladet framgår tydligt att det är frivilligt att delta och att uppgifter som samlas in 
inte kommer användas till annat än till forskningen (se Bilaga 1). Samtyckeskravet innebär att 
deltagare i en undersökning har rätt att själva bestämma över sin medverkan och har samtycke 
från vårdnadshavare om de undersökta är under 15 år. Detta har jag tagit hänsyn till genom att 
i förväg se till att de två elever som var under 15 år fick samtycke av sina vårdnadshavare 
genom att skriva på informationsbladet och lämna till mig. Innan intervjun påminde jag om 
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deras möjlighet till att avbryta intervjun oavsett anledning. Konfidentialitetskravet innebär att 
uppgifterna om alla i en undersökning ska ges största möjliga konfidentialitet och att 
personuppgifterna ska förvaras på ett sådant sätt att obehöriga inte kan ta del av dem. Jag har 
sett till att förvara utskrifterna av intervjuerna i ett låst dokument på en lösenordsskyddad 
dator som bara jag själv har tillgång till. Nyttjandekravet handlar om att uppgifter insamlade 
om enskilda personer endast får användas för forskningsändamål och inte får användas för 
beslut eller åtgärder som direkt påverkar den enskilde utom efter särskilt medgivande av den 
berörda. Detta har jag tagit hänsyn till genom att informera om innan intervjuerna.  

 Tillförlitlighet och äkthet  

Två vanliga begrepp inom kvalitativ forskning är reliabilitet och validitet. Reliabilitet handlar 
om frågor som rör mätningarnas pålitlighet och validitet svarar på om mätningen verkligen 
mäter det som ska mätas. Forskare har diskuterat om dessa begrepp är relevanta för kvalitativa 
undersökningar och därför tagit fram ett antal ståndpunkter när det gäller denna fråga 
(Bryman, 2011). Bryman (2011) föreslår två grundläggande kriterier för bedömning av en 
kvalitativ undersökning: tillförlitlighet och äkthet. Dessa kriterier har jag valt att ta fast på i 
detta arbete. Tillförlitligheten delas in i trovärdighet, överförbarhet, pålitlighet och en 
möjlighet att styrka och konfirmera. Att skapa en trovärdighet i resultatet av en kvalitativ 
studie inbegriper både att forskningen utförts i enlighet med de regler som finns och ”att man 
rapporterar resultaten till de personer som är en del av den sociala verklighet som studerats för 
att dessa ska bekräfta att forskaren uppfattat den verkligheten på rätt sätt” menar Bryman 
(2011, s. 355). Med överförbarhet menas hur överförbara resultaten är till en annan miljö. I 
den här studien skulle resultaten troligtvis kunna föras över till en annan skola med 
motsvarande kreativ inriktning. Pålitlighet är den kvalitativa forskningens version av den 
kvantitativa forskningens reliabilitet. Det är ett krav att kunna säkra att det skapas en 
fullständig redovisning av forskningsprocessen där kollegor kan fungera som granskare. I den 
här studien har processen fortlöpande granskats av en handledare. Möjlighet att styrka och 
konfirmera innebär att forskaren försöker säkerställa att hen har agerat i god tro. Bryman 
(2011, s. 355) förklarar att ”det inte går att få någon fullständig objektivitet i samhällelig 
forskning” och personliga värderingar eller inriktningar får inte påverka resultatet av en 
undersökning. Eftersom jag meddelat eleverna att jag studerar till musiklärare och även kände 
deras egna musiklärare sedan tidigare blir objektiviteten inte fullständig.  

Kriterierna för äkthet är rättvis bild, ontologisk autenticitet, pedagogisk autenticitet, katalytisk 
autenticitet och taktisk autenticitet. Rättvis bild handlar om huruvida studien ger en 
”tillräckligt rättvis bild av de olika åsikter och uppfattningar som finns i den grupp av 
människor som studeras” (Bryman, 2011, s. 357). Min strävan i föreliggande fall har varit att 
ge likvärdigt utrymme till de tre eleverna i studien. Ontologisk autenticitet frågar om studien 
hjälper de personer som medverkat att få en bättre förståelse av sin sociala situation och miljö 
de lever i. Jag tror att frågorna kan ha hjälpt eleverna att tänka ett steg längre utanför sin egen 
värld under intervjuerna, men det var inget som jag fick svar på under dessa stunder. 
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Pedagogisk autenticitet ställer frågan om undersökningen har bidragit till ”att deltagarna får 
en bättre bild av hur andra personer i miljön upplever saker och ting” (Bryman, 2011 s. 357). 
Eftersom intervjuerna genomfördes en och en är det svårt att svara på om eleverna fick en 
större förståelse för andra. Möjligt är att frågorna öppnade deras ögon så att de i efterhand kan 
erhållit en bättre förståelse för hur andra elever upplever musikundervisningen.   

3 Resultat 

I det här kapitlet redovisas studiens resultat utifrån tolkningen av intervjuerna. Huvudtemat i 
meningsstrukturen är varande i ett ”fritt rum” och strukturen byggs upp av meningsenheterna 
utveckling, gemenskap, skapande och läraren som förebild.  

 Varande i ett ”fritt rum” 

De tre eleverna talar om ”varandet” under musiklektionerna som ett varande i ett ”fritt rum”. 
Detta fria rum beskrivs som ett rum präglat av glädje både inför-, under och efter lektionerna. 
Eleverna känner stor förväntan inför lektionerna eftersom de vet att musiklektionerna alltid 
bidrar till ny kunskap och utveckling av färdigheter. I det fria rummet finns det möjlighet att 
testa nya saker utan att känna rädsla för att misslyckas. När eleverna får kliva utanför sin 
komfortzon och utföra moment som är nya finns där alltid ”stöttning” från både klasskamrater 
och lärare. Om de någon gång skulle misslyckas blir de inte utstötta eller dömda utan alltid 
uppmuntrade att testa igen. Läraren beskrivs spela en viktig roll i det fria rummet genom att 
sätta upp förutsättningar för att eleverna ska kunna utvecklas och trivas. När läraren ”pushar” 
och uppmuntrar eleverna skapas trygghet och de blir motiverade. Motivationen från eleverna 
verkar också påverka lärarna så att det beskrivs bli en fin ömsesidig empati emellan dem.  

3.1.1 Utveckling 
Eleverna är överens om att musiklektionerna bidrar till utveckling. Sammanfattat nämner 
eleverna tre olika sorters utveckling: kroppslig utveckling såsom instrumentteknik, 
koordination och påverkan på sinnesstämning; kunskapsmässig utveckling såsom förvärvande 
av nya lärdomar och faktakunskap samt personlighetsmässig utveckling som ökat mod och 
självförtroende.  

3.1.1.1 Kroppslig utveckling 

Nora berättar att pianospelandet under musiklektionerna har gett henne ökad 
koordinationsförmåga: ”Typ pianospelandet har hjälpt mig mycket med koordination. Att jag 
kan göra liksom två saker samtidigt, vilket jag tycker är ganska trevligt”. Amanda berättar att 
hon spelar bas på fritiden och att hon förut fick ont i fingrarna men inte längre. Hon förklarar 
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att hon vant sig och att fingrarna fått hårdare hud. Även Markus talar om smärtan han brukar 
känna i fingrarna efter att ha spelat gitarr: ”När man spelar gitarr så kan man få ont i 
fingrarna. Det kan man känna ibland”.  
 
Förutom att musiklektionerna innehåller moment som påverkar kroppen rent fysiskt berättar 
de tre att musiklektionerna även påverkar deras inre värld och förändrade deras känslor och 
sinnestillstånd:  
 

Jag har känt själv att musik påverkar mitt humör mycket. Om… Jag blir glad av att 
göra det men om jag lyssnar på en låt som är lite sad så kommer jag bli så också. 
(Nora) 

 
Nora har märkt att hon blir glad av att musicera men ledsam om hon lyssnar på ledsam musik. 
Även Amanda berättar om hur musiklektionerna leder till känsloyttringar: ”Jag är glad långt 
efter, jag har fått känt att jag fått göra det här som är roligt” säger Amanda. Glädjen kommer 
ifrån att hon får utöva musik som hon tycker är väldigt roligt. Nora är inne på samma spår när 
hon berättar om den eftersmak som lektionerna lämnar:  
 

Av alla lektioner skulle jag säga att musik är den som liksom ger mig mera av en 
eftertanke än andra. Jag tänker mycket på det efteråt. Det ger ett stort intryck. 
(Nora) 

 
I citatet ovan förklarar Nora att musiklektionerna är lektioner som ger mer eftertanke jämfört 
med andra ämnen. Det verkar som att musiklektionerna rör upp tankar och känslor i kroppen 
som följer med även efter lektionerna. Genom de kroppsliga upplevelserna upplever hon 
musiken. Det gör att hon ser musiklektionerna som något mer än bara ett skolämne, något 
som påverkar hennes liv i stort. Nora berättar att musiklektionerna gör ett stort intryck på 
henne och att det ger henne en upplevelse av mening.  
 

3.1.1.2 Kunskapsmässig utveckling 

Nora och Amanda lämnar varje musiklektion med nya erfarenheter och kunskaper. De 
berättar att musiklektionerna inspirerar till att fortsätta bygga på de kunskaper som de får med 
sig under lektionerna:  
 

Och jag skulle säga, på grund av musiklektionerna så har jag börjat lyssna på 
musik jag aldrig skulle ha lyssnat på förut. Så det första jag gjorde det var att 
komma hem och liksom testa det så att det satt, vilket är kul. (Nora) 

 
I citatet ovan berättar Nora att hon börjat lyssna på musik hemma som hon inte skulle lyssnat 
på om det inte vore för musiklektionerna.  Hon upplever glädje i att få vidga sina horisonter 
och upptäcka en ny värld av musik som hon inte hört förut. Det ger också lust till att fortsätta 
lära sig på hemmaplan: 
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Och jag tycker det är kul när vi lyssnar på musik hemma, eftersom vi gör det 
mycket, att kunna liksom… om det är någon gammal artist på 80-talet så vill jag 
gärna kunna vem det är. Det är bara kul med musikhistoria. (Amanda) 

 
Amanda berättar att hon blir glad över att känna igen gamla artister när hon lyssnar på musik 
hemma. Hon uppskattar att kunna känna till många artister och det är något som 
musikhistorien under lektionerna bidragit till. När jag frågar henne vad hon fått ut av 
musiklektionerna svarar hon: ”Både att jag inte skulle bli lika bra på instrument men också att 
jag skulle inte lyssna på alls lika mycket musik om det inte vore för musiklektionerna.” 
 
Eleverna berättar om övningar de får med sig hem och kunskaper som kan användas utanför 
skolan:  

Vi lär oss ju massor uppvärmningar som man kan köra hemma, vissa så här 
övningar på musiken också, typ blad man kan fota och ta hem och spela hemma. 
Det är så mycket man lär sig! (Amanda) 
 

Amanda berättar om de övningar hon får lära sig på musiklektionerna. Både 
sånguppvärmningar och stenciler som hon fotograferar och övar på hemma. Hennes 
upplevelse av musiklektionerna är att hon lär sig väldigt mycket. Nora beskriver i sin tur den 
glädje hon känner vid de tillfällen hon får lära sig något nytt: ”Om vi lär oss någonting nytt så 
har jag ibland så här, så stort ”ah-moment” att jag blir så här helt, att jag blir så glad av det”. 
Hon talar också om vad musiklektionerna gett henne i sin vardag: 
 

Äh, vi investerade nyligen i lite så här instrument och sånt. Så vi har gjort typ en 
hemmastudio så jag sitter efter skolan, om jag inte har några träningar, så sitter jag 
bara och spelar. Jag tycker… Jag menar, om man har piano framme, det är större 
chans att man går och övar. (Nora) 

 
Musiklektionerna har gett henne en förståelse för att utveckling handlar om att öva 
kontinuerligt och investera i sitt intresse. Genom att införskaffa nya instrument och bygga en 
hemmastudio har hon sett till att skapa förutsättningar för sitt eget övande. Varje dag efter 
skolan tar hon tid att sitta och spela och har förstått att ett instrument som står framme lättare 
blir spelat på än tvärt om.  

3.1.1.3 Personlighetsmässig utveckling 

Enligt eleverna bidrar musiklektionerna inte bara till kroppslig och kunskapsmässig 
utveckling utan även personlighetsmässig sådan. Genom att musicera tillsammans och stå på 
scen utvecklas deras mod, trygghet och självförtroende. Amanda beskriver hur hon sjungit 
sedan barnsben men där musiklektionerna hjälp henne att våga ta för sig: 
 

Det är verkligen, dels är det mycket på mitt mod, våga spela med folk, våga sjunga 
med folk. Och jag har ju sjungit sen jag var liten men kanske inte vågat ta i, kanske 
inte tänkt vad andra tycker och så där, men när man får mycket stöd då blir man 
mer modig. Så det har betytt mycket med modet, speciellt eftersom jag går musikal 
och dansar också så har det hjälpt med modet liksom. Att dansa framför folk och 
vara på scen. (Amanda) 
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Amanda berättar att musiklektionerna gett henne ett större mod och att hon nu vågar spela och 
sjunga med andra människor. Genom musiklektionerna har hon fått scenvana och blivit trygg 
i att uppträda inför andra. Hon tycker sig se ett samband mellan hennes musikaliska 
utveckling och musiklektionerna i skolan och förklarar att musiklektionerna varit avgörande 
för den utveckling hon gjort genom åren.  

3.1.2 Gemenskap  
Att musicera och lyssna på musik tillsammans skapar en stark gemenskap menar eleverna i 
studien. Det kan vara läskigt att spela och sjunga inför andra men med den förlåtande och 
ödmjuka kulturen klasskompisar emellan blir det enklare: ”Alla säger det man gjorde bra och 
ger tips på hur man kan göra. Så det känns bara kul att lära sig nytt” säger Amanda.  
 

Man kan ju vara nervös om det är något instrument som man är lite svagare på eller 
inte spelat lika mycket eller bara inte gillar eller har svårt med. Då får man ändå 
stöttning av kompisarna och man lär sig mer och mer. (Amanda) 

 
Amanda upplever att det finns en trygghet bland klasskompisarna när hon, trots sin nervositet, 
utövar något instrument hon inte kan särskilt bra. Hon berättar i citatet ovan att den stöttning 
hon får av sina kompisar gör att hon lär sig mer.  
 
I Noras klass ligger eleverna på olika kunskapsnivåer. Vid grupparbeten eller 
ensemblelektioner brukar det inte vara något hinder: 
 

Jag brukar ibland göra min egna grej. Om vi får några låtar vi ska jobba med, 
kanske klä av de lite fort och så kör jag något lite mer avancerat. Men så länge 
alla… Ofta så är alla ändå på något sätt entusiastiska. Tror att jag kanske maxar lite 
mer men att alla ändå har det kul när alla vill samma sak. (Nora) 

 
I citatet ovan berättar Nora om tillfällen när klassen får spela tillsammans i grupp. Samarbetet 
brukar fungera bra trots att eleverna har olika ambitionsnivå och förutsättningar rent 
kunskapsmässigt. Det blir roligt när alla har samma mål och ser till att uppgifterna blir gjorda. 
Nora brukar vara med och se till att låtarna blir genomspelade ordentligt men sen gå ifrån 
instruktionerna och göra något mer avancerat. Markus berättar att han hittar gemenskap även 
när de lyssnar på musik: ”Det kanske är något som händer i en musikvideo och så kan man 
tycka att det är lite kul. Han kanske sjunger lite udda, så kanske man skämtar lite om ’oj, vad 
konstigt han sjöng”.   

3.1.3 Skapande 
Musiklektionerna i skolan skiljer sig åt från övriga ämnen genom att vara fyllda av skapande, 
kreativitet och praktiskt arbete. Nora och Amanda menar att musiklektionerna känns mer 
levande och fria i sin form: ”Musik är också mycket praktiskt arbete och det är skönt att 
kunna ha ett ämne där det väger upp lika mycket”, ”Att göra något med händerna, man får 
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vara med i allt”. Även innan lektionerna är Amanda förväntansfull, ”ja, jag vet att jag kommer 
att ha kul, så jag är alltid taggad”. Amanda upplever också musiksalen som en plats där det är 
tillåtet att låta och där man sällan sitter still: ”Alltså man sitter inte tyst som i vissa andra 
ämnen, sitter tyst länge och lyssnar. Utan man får ju prata mycket, konversera och spela 
instrument och så vidare”.  
 
Både Markus och Amanda uttrycker känslan av att gå från ett annat ämne till musiklektionen 
och den förväntan de båda bär på: ”Att gå från matte som är ganska tråkigt till musik som är 
ganska kul så känner man ’najs, det är musik i alla fall, inte SO eller svenska, utan det är 
musik’”, ”Eller om man haft ett tungt ämne liksom, som man inte tycker är lika kul eller är 
jobbigt, då har jag liksom… då kan jag känna ’nu får jag gå på musik’. Det är lite 
avslappnande då för man behöver inte tänka så mycket”. Markus berättar att musiklektionerna 
är mer händelserika än andra lektioner ”och jag tror det är därför jag tycker de är roligare”. 

3.1.4 Läraren som förebild  
Eleverna delar en gemensam bild av musikläraren som glad, uppmuntrande och peppande. De 
upplever att musikläraren verkar tycka om sitt jobb och hen blir därför en stor inspiration för 
eleverna. Nora blir själv smittad av musiklärarens entusiasm och kunskap inom olika 
musikaliska områden: ”Det brukar vara motiverande att se någon som är entusiastisk” och 
”jag vill också liksom lära mig att göra sånt”. För Amanda blir lärarens positiva inställning 
något som motiverar. ”Deras positivitet till ’nu ska vi göra det här, det blir kul’ eller ’du klarar 
det här’ om man ska spela något man tycker var lite svårare… Det är bara positivt att de 
hjälper oss”. Enligt Nora har musiklektionerna goda förutsättningar för att bli roliga tack vare 
bra lärare och ett stort förråd av instrument: ”Ja, det är bra lärare, mycket bra instrument som 
vi har tillgång till så det finns mycket möjligheter av vad man kan göra så det är alltid kul”. 
Eleverna uppskattar att musiklärarna är med och styr under lektionerna. Amanda förklarar att: 
”Ibland är det fler som spelar ett instrument och då får Lisa liksom placera ut de ”du får spela 
det här”, så att man får prova lite nytt. Så byter vi också om vi har tid kvar, så byter vi det 
man spelat nyss så får man byta”. Även de små kreativa detaljerna i undervisningen verkar 
vara av betydelse enligt Amanda: ”Hon har spelat in en liten video där hon ritar små figurer 
liksom till det här och visar klipp. Det är väldigt… man lär sig bra på det.” 
 
Det verkar finnas en ömsesidig empati lärare och elev emellan, det menar i alla fall Amanda 
när hon kommenterar: ”Alltså, när de ser folk utvecklas, att det låter bra när de spelar 
tillsammans, så måste de tycka att det är kul tror jag”. Hon fortsätter genom att säga ”sen tror 
jag att de blir antagligen glada när vi blir glada. Och vi blir ju glada av att spela. Så att jag tror 
det är positivt”. När läraren gör sitt bästa för att ge nya insikter och kunskaper till eleverna 
blir de motiverade och glada. Motiverade och glada elever verkar ge läraren ännu mer energi 
att fortsätta lära ut.  
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4 Diskussion 

I detta kapitel diskuteras mitt resultat i relation till tidigare presenterad litteratur och 
forskning. Därefter följer en metoddiskussion och avslutande ord med förslag på vidare 
forskning.   

 Resultatdiskussion 
Syftet med studien var att, utifrån ett livsvärldsperspektiv, utforska högstadieelevers erfarande 
av mening i musikundervisningen i skolan. De frågeställningar jag utgick ifrån rörde vilka 
upplevelser av mening eleverna beskriver att musiklektionerna har och vilken roll läraren 
beskrivs ha i dessa upplevelser. Här nedan diskuteras resultatet under rubrikerna: Lärandets 
”rum”, utveckling av identitet och elevers livsvärldar.  

4.1.1 Lärandets ”rum” 
Den svenska skolans uppdrag är att bidra till att elever kan inhämta och utveckla kunskaper 
och värden. Undervisningen ska vara präglad av ett skapande och undersökande arbete för att 
stimulera elevernas vilja att pröva och omsätta idéer i handling (Lgr 11, 2019). Davis (2009) 
menar på att en avgörande faktor för om kunskapen bibehålls eller glöms bort är om 
informationen upplevs meningsfull. Det är också avgörande för om kunskapen ska föras 
vidare till vuxen ålder.  
 
I en studie visade Adderley, Kennedy och Berz (2003) att det finns olika faktorer som kan 
bidra till att musikundervisning blir meningsfull. De musikaliska faktorerna som utveckling 
av musikalitet och instrumentkännedom är viktiga för meningsfullhet. Eleverna i den 
föreliggande studien berättar att musiklektionerna ger de nya kunskaper och förutsättningar 
för att kunna spela och musicera med varandra. Musikläraren spelar en viktig roll och ger 
eleverna exempel på musikaliska kvaliteter som eleverna sedan kan sträva mot. En elev 
reflekterade kring sin egen musikaliska nivå och såg att musiklektionerna varit avgörande för 
den utveckling hon gjort genom åren. Genom musiklektionerna har hon fått chansen att 
utvecklas musikaliskt på ett sätt hon inte skulle gjort på egen hand. Förutom de musikaliska 
faktorerna så är tillhörandet av en grupp och utvecklingen av identitet två viktiga faktorer för 
att skapa mening. Den sociala interaktionen i klassrummet och grupptillhörighet stimulerar 
dessutom både motivation och prestation (Jackson och Davis 2000 refererad i Davis 2009).  
Eleverna i den föreliggande studien upplevde att musicerandet med klasskamraterna i både 
instrumentspel och musiklyssning skapade en form av gemenskap. När de spelade 
tillsammans fanns det inget dömande öga för den som inte var tränad på sitt instrument utan 
det fanns utrymme att arbeta tillsammans oavsett tidigare erfarenhet. Jag tolkar den 
gemenskap som fanns mellan eleverna som trygg och med högt i tak där tryggheten gav 
eleverna chans att ta plats under lektionerna och testa moment som är nya. Det finns också en 
kultur av feedback där eleverna uppmuntrar varandra och ger tips på utveckling. En elev 
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berättar att den kulturen gör det roligt att lära sig nya saker och fortsätta öva. Föreliggande 
studie bekräftar alltså Jackson och Davis tanke om att både motivation och prestation 
stimuleras vid tillhörandet av en grupp.  
 
De intervjuade högstadieeleverna upplevde musiklektionerna som mer kreativa än andra 
lektioner och därför roligare att gå på. Känslan av glädje och nyfikenhet som uppstod under 
lektionerna gav mersmak och en naturlig förväntan inför kommande lektion. Den förväntan 
som de tre eleverna kände inför lektionerna blev besvarad och väckte också lust till att lära sig 
mer på fritiden. En elev hade investerat i flertalet instrument och även byggt en studio som en 
följd av det intresse som väckts under lektionerna. Två elever berättar att musiklektionerna 
påverkat deras sinnesstämning och lämnat stor eftersmak. Det verkar som att musiken under 
lektionerna inte bara väckt vidare intresse att öva utan också satt djupa spår i deras inre. En 
elev resonerade kring musikens känslomässiga påverkan och förklarade att hon blir ledsen vid 
lyssning av ledsam musik men också väldigt glad efter att ha lyssnat på något glatt. En annan 
elev förklarar att den glada känslan av att ha haft musik sitter i långt efteråt. Detta stämmer 
överens med Walser (1993 refererad i Sorbring, Andersson & Molin) som menar på att 
musiken kan fungera som en förstärkare av starka känslor. Hylton (1980, refererad i Davis, 
2009) såg att en av faktorerna för meningsfullhet på musiklektionerna är spiritualitet. Det 
verkar som att eleverna fått smaka på den spirituella, nästan övernaturliga, kraften som kan 
uppstå vid lyssning och utförande av musik. Sorbring, Andersson & Molin (2014) menar på 
att musiken för många unga människor kan ha en existentiell mening och vara relaterad till 
både liv och död. Sammantaget verkar det finnas en korrelation mellan elevernas erfarande av 
musiklektionerna och dess meningsfullhet och fortsatta kunskapsinhämtning.  
 
Eleverna i föreliggande studien uppskattade att musiklektionerna var praktiska. Detta är i linje 
med Jönssons (2016) studie där han upptäckte att de viktigaste delarna av musiklektionen för 
högstadieelever var de praktiska. Det praktiska i musikundervisningen var förknippat med 
frihet, glädje, gemenskap och avslappning. Mycket av det känns igen i svaren från eleverna i 
den föreliggande studien. De hade en större förväntan på musiklektionerna än på andra ämnen 
och förklarade att det berodde på vetskapen om att musiken innehåller kreativa inslag där det 
är tillåtet att skapa och röra sig. Under musiklektionerna behöver de inte sitta still på 
bestämda platser utan har möjlighet att vara mer flexibla. Att gå från ett mer stillasittande 
ämne till en musiklektion ger en positiv förväntan. Detta bekräftar den studie Boswell (1991, 
refererad i Davis, 2009) utförde där de deltagande studenterna föredrog praktiska aktiviteter 
före de teoretiska. Boswell upptäckte även att de aktiviteter som var mindre lärarstyrda och 
mer fria för eleverna var mest populära. En elev i studien upplevde ensemblespel som ett 
lärarstyrt moment med förutbestämda mål och innehåll men att det sedan lämnades fritt att gå 
ifrån planen och spela något mer avancerat.   

4.1.2 Utveckling av identitet 

Gabrielsson (2013) beskriver tonårstiden som en tid mittemellan att vara barn och vuxen där 
en är utsatt för influenser och tryck från olika håll. Processen att utveckla och forma sin 
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identitet under en sådan tid kan innebära många funderingar, känslosvängningar, sårbarhet 
och otrygghet. Ett av de viktigaste behoven under tonårstiden kretsar kring att ha sociala, 
trygga och oföränderliga sammanhang och där har musiklektionerna potential att vara ett 
sådant sammanhang (Sorbring, Andersson & Molin 2014). Genom att agera med och i 
relation till både vänner, skola och familj utvecklar ungdomar sin identitet (Livingstone & 
Bober 2005 refererad i Sorbring, Andersson & Molin 2014). Eleverna i den föregående 
studien talar övervägande positivt om musiklektionerna och förklarar att musiksalen sällan är 
tyst utan fylld utav liv och rörelse. Där finns det utrymme att prata med varandra, dela 
erfarenheter och genomföra uppgifter tillsammans. Den gemenskap som bildas under 
lektionerna bidra till en trygg stämning där det är tillåtet att testa nya saker utan att bli dömd. 
Marcia (2006, refererad i Sorbring, Andersson & Molin, 2014) berättar att utforskande och 
ställningstagande är viktigt för att utveckla identiteten. Eleverna i studien upplevde att läraren 
spelade en viktig roll i denna fråga. Deras positivitet och uppmuntran blev tonsättande för 
stämningen och genom att ge konkret feedback fick eleverna utveckla sina svagheter. Det 
kunde vara små tekniktips eller videos med instruktioner. Några elever i studien beskriver att 
de blivit introducerade till ny musik av tidigare populära artister som de senare känt igen vid 
lyssning av musik på hemmaplan. Det kan ha varit musik som deras föräldrar lyssnat på som 
unga och som skapat en närmre kontakt sinsemellan. Tack vare musiklektionerna har eleverna 
fått upp intresset för musik som följt med de i vardagen och som de fortsatt lyssna på hemma. 
Detta överensstämmer även med Gabrielssons (2013) studie där han uppmärksammat att 
tonårstiden ofta blir en landningsbana för ny musik som sedan följer med resten av livet.  

Bergman (2009) menar på att musik kan vara en viktig del utav en människas 
identitetsutveckling. Davis (2009) såg i sin studie att musikämnet har en förmåga att öka 
känslan av självvärde och kompetens. Eleverna i den föreliggande studien resonerade kring 
huruvida de utvecklat sin identitet genom musiklektionerna. En elev berättade att deras mod 
ökat genom att stå på scen. Att uppträda inför en publik och utmanas genom att spela ett nytt 
instrument har gett större självförtroende och trygghet i sig själv.  

4.1.3 Elevers livsvärldar 
Under musiklektionerna möts elevernas och lärarnas livsvärldar. Resultatet i den föreliggande 
studien visar satt eleverna kan se den ömsesidiga empatin lärare och elever sinsemellan. 
Eleverna förklarar att de blir motiverade av lärarna, deras inställning till ämnet och kunskapen 
de besitter och som blir tydlig löpande under lektionerna. De upplever också att deras egen 
motivation ger bränsle till lärarna att fortsätta arbeta. Gymnasielärarna Sandra Aadalen och 
Emelie Sköld (Pedagog Stockholm 2020) påstår att eleverna blir mer engagerade och 
motiverade att ta till sig ny kunskap genom att ta del av en undervisning som är kopplad till 
elevernas livsvärld. När eleverna tycker kunskapen är relevant påverkas inlärningen till det 
bättre. Monica Evermark (2008) visade i sin studie på att ett stort antal lärare tyckte att deras 
viktigaste uppdrag bl.a. var att ta vara på elevernas livsvärld. Ovan nämnda forskningsresultat 
verkar vara i överensstämmelse med hur eleverna i den föreliggande studien upplever 
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musiklektionerna. Detta lämnar mig med frågor kring huruvida lärandet i den svenska skolan 
generellt sett är kopplat till elevernas livsvärld eller inte. 
 
Det verkar vara de små detaljerna och ansträngningarna från lärarna som bidrar till elevernas 
engagemang. Eleverna i studien uppskattar att läraren är flexibel och följsam under 
lektionerna. Genom att aktivt se till att eleverna flyttas runt mellan instrument under en 
ensemblelektion skapas dynamik och eleverna får chansen att spela olika instrument. Det 
bidrar också till att eleverna inte fastnar på ett instrument de inte är bra på utan får möjlighet 
att visa olika kunskaper. Eleverna i den föreliggande studien uppskattar den typen av lektioner 
eftersom det skapar en bra dynamik i klassen. Det efterliknar den bild Bengtsson (2005) målar 
upp med musikläraren som en dirigent och klassen är orkestern. Läraren har då det viktiga 
uppdraget att styra klassen och få de att spela rent tillsammans. Att spela rent borde i det här 
fallet också vara att låta eleverna hitta sin plats och styrka i gruppen. Fahlen (2012) tycker det 
är viktigt att låta eleverna träna sig i att uppmärksamma sina egna livsvärldar och på det sättet 
hjälpa sig själva att söka den kunskap som är meningsfull för dem. Eleverna i studien 
upplever att lärarna möter dem på den plats de är. Sammantaget finner jag en lärdom utifrån 
resultatet, att det är ett vinnande koncept att som lärare möta eleverna i deras livsvärld.   

 Metoddiskussion 
Metoden som användes i studien var kvalitativ och jag använde mig utav semistrukturerade 
intervjuer. Då jag endast intervjuade tre intervjupersoner från samma skola med praktisk 
estetisk inriktning kan det vara svårt att dra säkra slutsatser. En nackdel med att göra ett fåtal 
intervjuer är att resultatet inte speglar alla högstadieelevers upplevelser utan endast de 
intervjuades. Dock var det en avgränsning jag fick göra av praktiska skäl. Jag är medveten om 
att resultatet skulle sett annorlunda ut ifall jag intervjuat elever från olika skolor med olika 
bakgrund och dessutom fler till antalet. Eftersom jag utgått ifrån elevernas egna upplevelser 
kan resultatet endast vara en indikator då fysisk dagsform och tidsbegränsade intervjuer till en 
viss del kan påverka slutsatserna i resultatet. Valet av livsvärldsperspektiv som teoretisk 
utgångspunkt visade sig vara av stor betydelse i denna studie. Genom att titta på ämnet ur det 
perspektivet gav det mig möjlighet att se musikundervisningen som ett fenomen och sätta mig 
in i både elevers och lärares livsvärld. Tack vare den semistrukturerade intervjun hade jag 
möjlighet att kunna ställa följdfrågor och även byta ordning i min intervjuguide. Utan den 
friheten hade åtminstone en av intervjuerna blivit helt oanvändbar. I analysarbetet uppstod 
ibland luckor där jag önskat ha mer fördjupande svar på̊ vissa frågor. Om tiden funnits hade 
jag velat kontakta eleverna igen för att fördjupa mig inom vissa områden.  

 Avslutande ord 
I min studie har jag tagit del av många intressanta upplevelser som jag kommer bära med mig 
i mitt yrke som pedagog och som jag kommer använda mig utav i min egen undervisning. Jag 
har fått insikt i elevernas upplevelse av musiklektionerna och jag fann intervjuerna intressanta 
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på många olika sätt. Genom studien fick jag reda på att eleverna tyckte att samhörighet och 
trygghet i klassrummet var en av förutsättningarna för att skapa mening men också den 
kreativa och mer fria lektionsordningen. Läraren var en viktig del i elevernas upplevelse av 
musiklektionerna och agerade inte bara stöttepelare rent kunskapsmässigt utan också viktig på 
ett mer personligt plan. 
 
Så här i efterhand kan jag se att jag tagit några omvägar i min skrivandeprocess och om jag 
någon gång bestämmer mig för att fortsätta forska vet jag att jag kommer behöva lägga ännu 
mer tid till att hitta bra och relevant litteratur i ett tidigt skede. Under resans gång stötte jag på 
en del utmaningar. Dels stoppades arbetet upp på grund av en period av sjukskrivning och 
dels hade jag svårt att hitta tid med de elever jag skulle intervjua. Därför tog det mig lite 
längre tid att bli klar än förväntat.  
 
Vidare arbete på ämnet skulle kunna vara att göra en liknande studie men på fler elever och 
därefter sätta ihop ett material med kunskap till lärare om hur man på bästa sätt utformar 
musiklektioner som känns meningsfulla. Det skulle vara intressant att utforma en ny studie 
med samma frågeställningar men med fokus på musiklärarna: Vilka upplevelser av mening 
beskriver musiklärarna? Vilken roll beskrivs eleverna ha/spela i dessa upplevelser? 
Ytterligare ett spår att arbeta vidare med är att ta tillvara på lärdomarna kring vilka faktorer 
som gör musikämnet meningsfyllt och applicera på andra skolämnen.  
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Bilaga 1 

Information om forskningsstudie! 
Högstadieelevers erfarande av musikundervisningen i skolan 
 
Mitt namn är Sofia Lekardal och studerar till att bli musiklärare på Kungliga Musikhögskolan 
i Stockholm. Just nu skriver jag examensarbete på grundnivå. I utbildningen ingår att 
genomföra en studie som kommer att presenteras i en skriftlig rapport vid högskolan. 
 
Avsikten med studien är att utforska högstadieelevers erfarande av musikundervisningen i 
skolan. Jag vill med studien ta reda på vilka upplevelser av mening högstadieelever beskriver 
att musikundervisning har och vilken roll läraren beskrivs ha i dessa upplevelser. För att studera 
detta kommer jag att intervjua tre högstadieelever. 
 
Till eleven: 
Deltagande i studien innebär att en intervju kommer genomföras på plats. Intervjun beräknas ta 
30–60 minuter. Hela intervjun kommer att spelas in endast för undersökningens ändamål. 
Intervjuerna kommer att behandlas konfidentiellt, det vill säga ingen obehörig kommer att 
kunna komma åt dem, och de kommer även att behandlas i enlighet med bestämmelser i 
sekretesslagen. Intervjuerna kommer endast att användas för det aktuella examensarbetet. 
 
Deltagandet är frivilligt och du kommer garanteras anonymitet och kan alltid avbryta ditt 
deltagande om du önskar.  
  
Till vårdnadshavare med deltagare under 16 år:  
Jag önskar ditt samtycke till att låta ditt barn vara med i intervjun.  
 
 
 
 
 
 
 
Sofia Lekardal 
Mail: sofia.lekardal@student.kmh.se 
Kungl. Musikhögskolan i Stockholm 
Box 27 711 
115 91 Stockholm 
Mobil: 0720445012 
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Samtycke till medverkan i forskningsstudie 
 

Jag samtycker till att mitt barn blir intervjuad 

 

☐ JA                              

 

Jag anser att den information jag har fått om studien är tillräcklig. 

 

☐ JA ☐ Nej 

 

Jag vill att mitt barns beskrivna handlingar och uttalanden i intervjuerna ska vara 

anonyma om de redovisas.  

 

☐ JA ☐ Nej 

 

 

Vårdnadshavares namn 

_________________________________________________________________________ 

 

Plats 

___________________________________________________________________________ 

 

Ålder på deltagaren 

___________________________________________________________________________ 

 

Datum och ort 

___________________________________________________________________________ 

 

Underskrift 

___________________________________________________________________________ 

 

 


